
 

ABG. JORGE SEMPÉRTEGUI 

 SUBDIRECTOR TÉCNICO 

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL 

 

RESOLUCIÓN No. 074-DE-INPC-2022 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 3 numeral 7 de la Constitución de la República del Ecuador, determina que es 

deber primordial del Estado, proteger el patrimonio natural y cultural del país; 

 

Que, la Constitución de la República en su artículo 377 prevé que el “Sistema Nacional de 

Cultura tiene como finalidad fortalecer la identidad nacional; proteger y promover la 

diversidad de las expresiones culturales; incentivar la libre creación artística y la producción, 

difusión, distribución y disfrute de bienes y servicios culturales; salvaguardar la memoria 

social y el patrimonio cultural, garantizando el ejercicio pleno de los derechos culturales”; 

 

Que, el numeral 1 del artículo 380 de la Constitución de la República del Ecuador, indica que es 

responsabilidad del Estado “Velar, mediante políticas permanentes, por la identificación, 

protección, defensa, conservación, restauración, difusión y acrecentamiento del patrimonio 

cultural tangible e intangible, de la riqueza histórica, artística, lingüística y arqueológica, de la 

memoria colectiva y del conjunto de valores y manifestaciones que configuran la identidad 

plurinacional, pluricultural y multiétnica del Ecuador”; 

 

Que, el Instituto Nacional de Patrimonio Cultural creado mediante Decreto Ejecutivo Supremo 

No. 2600 de 09 de junio de 1978, publicado en el Registro Oficial No. 618 de 29 de junio de 

1978; 

 

Que, con la expedición de la Ley Orgánica de Cultura, publicada en el Suplemento Registro 

Oficial Nº 913 de 30 de diciembre 3del 2016; determina en el artículo 42: “De su naturaleza. El 

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural –INPC- es una entidad pública de investigación y 

control técnico del patrimonio cultural, con personería jurídica propia y competencia nacional, 

adscrita al ente rector de la Cultura y el Patrimonio, con capacidad de gestión financiera y 

administrativa.”; 

 

Que, de acuerdo con el artículo 46 de la Ley Orgánica de Cultura el Director Ejecutivo del 

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural debe representar legal, judicial y extrajudicialmente a 

la Institución; 

 

Que, con la expedición de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 

publicada en el Suplemento del Registro Oficial Nº 395 de 4 de agosto del 2008; y el 

Reglamento General de la Ley, publicado en el Suplemento del Registro Oficial Nº 588, de 12 

de mayo del 2009, establece el marco normativo aplicable a la contratación de obras, bienes y 

servicios incluidos los de consultoría que contraten las entidades y organismos establecidos en 

el artículo 1 de la mencionada Ley; 

 

Que, en el numeral 16 del artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 

Pública establece que: “Máxima Autoridad: Quien ejerce administrativamente la 

representación legal de la entidad u organismo contratante. (…)”; 

 



 

Que, el artículo 22 de la LOSNCP determina que: “Las Entidades Contratantes, para cumplir 

con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, 

formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad 

a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los 

presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la 

Entidad Contratante (…)”; 

 

Que, el inciso segundo del artículo 25 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema 

Nacional de Contratación Pública establece que: “El Plan Anual de Contratación podrá ser 

reformado por la máxima autoridad o su delegado, mediante resolución debidamente motivada, 

la misma que junto con el plan reformado serán publicados en el portal 

www.compraspublicas.gov.ec. Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que 

respondan a situaciones de emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC 

inicial o reformulado.”; 

 

Que, la Resolución Nro. 051-DE-INPC-2021, de fecha 17 de noviembre de 2021, en su artículo 

4 establece: “Delegar a la Subdirección Técnica, la implementación de todas las acciones para 

la ejecución del Plan Anual de Contrataciones, PAC, y la aprobación de las reformas que se 

necesite para dicha ejecución, delegándose también la suscripción de los respectivos actos 

administrativos relacionados con la mencionada aprobación”; 

 

Que, a través de Resolución Nro. 002-DE-INPC-2022, emitida el 11 de enero de 2022, por la 

Mgs. Juanita Ximena Ron Pareja, en calidad de Subdirectora Técnica del Instituto Nacional de 

Patrimonio Cultural, se resolvió aprobar el Plan Anual de Contrataciones del INPC, para el 

ejercicio económico del año 2022, por el valor de $328.003,05;  

 

Que, con fecha 09 de febrero de 2022, a través de resolución Nro. 008-DE-INPC-2022, emitida 

por la Mgs. Juanita Ximena Ron Pareja, en calidad de Subdirectora Técnica del Instituto 

Nacional de Patrimonio Cultural, se realizó la última modificación al Plan Anual de 

Contrataciones del INPC de $328.003,05 a $343.333,34; 

 

Que, a través de la Resolución Nro. 009-DE-INPC-2022, emitida por la Mgs. Juanita Ximena 

Ron Pareja, en calidad de Subdirectora Técnica del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, 

con fecha 24 de febrero de 2022, se realizó la última modificación al Plan Anual de 

Contrataciones del INPC de $343.333,34 a $405.733,88;  

 

Que, en calidad de Subdirectora Técnica del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, la Mgs. 

Juanita Ximena Ron Pareja, con fecha 16 de marzo de 2022, a través de la Resolución Nro. 014-

DE-INPC-2022, realizó la modificación al monto total al Plan Anual  de Contrataciones del 

INPC de $405.733,88 a $406.818,13; 

 

Que, mediante Acción de Personal No. INPC-DATH-2022-105, de fecha 01 de abril de 2022, el 

Ing. Javier Viteri Galarza, Director de Administración de Talento Humano: “RESUELVE: 

Delegar las funciones inherentes como titular del puesto de la SUBDIRECCIÓN TÉCNICA, al 

Abg. Jorge Eduardo Sempértegui Vanegas”. 

 

Que, con fecha 06 de abril de 2022, a través de Resolución Nro. 018-DE-INPC-2022, el Abg. 

Jorge Sempertegui Vanegas en calidad de Subdirector Técnico del Instituto Nacional de 

Patrimonio Cultural, se realizó la modificación al monto total al Plan Anual  de Contrataciones 

del INPC de $ 406.818,13 a $424.454,88; 

 



 

Que, el Abg. Jorge Sempertegui Vanegas, Subdirector Técnico del Instituto Nacional de 

Patrimonio Cultural, a través de Resolución Nro. 022-DE-INPC-2022, con fecha 28 de abril de 

2022, realizó la modificación al monto total al Plan Anual de Contrataciones del INPC de 

$424.454,88 a $427.784,80; 

 

Que, a través de Resolución Nro. 031-DE-INPC-2022, con fecha 17 de junio de 2022, el 

Subdirector Técnico del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, Abg. Jorge Sempértegui 

Vanegas, se realizó la modificación al monto total al Plan Anual de Contrataciones del INPC de 

$427.784,80  a $415.109,87; 

 

Que, mediante Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0815-M, de fecha 06 de julio de 2022, la 

Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos, Directora Técnica Zonal 4, solicitó al Abg. Jorge 

Sempértegui  Vanegas, Subdirector Técnico, “(…) se autorice a quien corresponda se incluya 

el PAC 2022 del INPC, las siguientes actividades de la DTZ4 (…)”lo cual se autoriza mediante 

sumilla inserta en el documento “Sr. Director favor proceder conforme normativa”. 

 

Que, con fecha 15 de julio de 2022, el Mgs. Diego Andrés Aguilar Urquizo, en calidad de 

Director Administrativo Financiero, solicitó, a través del Memorando Nro. INPC-DAF-2022-

1292-M, a la Dirección de Asesoría Jurídica: “es necesario también modificar el monto total 

del Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 Matriz INPC, de $ 415.109,87.a $ 415.978,03. 

Con estos antecedentes, le solicito disponer a quien corresponda se elabore la resolución de 

modificación al Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 del INPC”. 

 

Que, mediante Resolución No. 046-DE-INPC-2022, de fecha 01 de agosto de 2022, el Abg. 

Jorge Sempértegui Vanegas, Subdirector Técnico del Instituto Nacional de Patrimonio 

Cultural, realizó la modificación al monto total al Plan Anual de Contrataciones del 

INPC de $ 415.109,87 a $ 415.978,03. 

 
Que, la Lcda. María Cristina Carrasco con Memorando Nro. INPC-DTZ6-2022-1266-M, de 04 

de agosto de 2022, solicitó al Abg. Jorge Sempértegui Vanegas, Subdirector 

Técnico, del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, autorización para inclusión de 

actividades al PAC 2022; requerimiento que mediante sumilla inserta en el documento indica: 

“Autorizado, estimado favor proceder de acuerdo a la norma”. 

 
Que, el Director Administrativo Financiero Subrogante, Ing. William González Jaramillo, 

Director, mediante Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1413-M, de 05 de agosto de 2022, 

dirigido a la Dirección de Asesoría Jurídica: “es necesario también modificar el monto total del 

Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 Matriz INPC, de $ 415.978,03. A $.429.521, 24”.  

 

Que, mediante Resolución No. 050-DE-INPC-2022, de fecha 11 de agosto de 2022, el 

Subdirector Técnico del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, Abogado. Jorge Sempértigui 

Vanegas, realizó la modificación al monto total al Plan Anual de Contrataciones del INPC de 

$ 415.978,03. A $.429.521, 24. 

 

Que, la Mgs. Karla Isabel Zamora Hernández, Directora Zonal 4, mediante Memorando Nro. 

INPC-DTZ4-2022-1131-M, de 26 de agosto de 2022, solicitó al Subdirector Técnico del INPC, 

Abg. Jorge Eduardo Sempértegui Vanegas, solicitud para incluir actividad de la DTZ4 al PAC 

2022; requerimiento que mediante sumilla inserta en el documento indica: “Autorizado, 

proceder de acuerdo a la norma”:  

 



 

 

Que, mediante Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1511-M, de fecha 26 de agosto de 2022, 

suscrito por el Director Administrativo Financiero, Mgs. Diego Andrés Aguilar Urquizo, 

dirigido a la Dirección de Asesoría Jurídica, menciona: “es necesario también modificar el 

monto total del Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 Matriz INPC, de $429.521,24 a 

$ 435.310,76”. 

 

Que, el Subdirector Técnico del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, Abogado. Jorge 

Sempértigui Vanegas, mediante Resolución No. 055-DE-INPC-2022, realizó la modificación al 

monto total al Plan Anual de Contrataciones del INPC de $429.521,24 a $ 435.310,76”. 

 

Que, con Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-1184-M, de 05 de septiembre de 2022, la Mgs. 

Karla Isabel Zamora Hernández solicitó al Abg. Jorge Sempértegui Vanegas, Subdirector 

Técnico, del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, autorización para inclusión de 

actividades al PAC 2022; requerimiento que mediante sumilla inserta en el documento indica: 

“Autorizado,  favor proceder de acuerdo a la norma”. 

 

Que, el Mgs. Diego Andrés Aguilar Urquizo, mediante Memorando Nro. INPC-DAF-2022-

1563-M, de fecha 07 de septiembre de 2022, suscrito por el Director Administrativo Financiero, 

dirigido a la Dirección de Asesoría Jurídica, menciona: “es necesario también modificar el 

monto total del Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 Matriz INPC, de $ 435.310,76 a 

416.902,34”. 

 

Que, mediante Resolución No. 056-DE-INPC-2022, de 15 de septiembre de 2022, el 

Subdirector Técnico del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, Abogado. Jorge Sempértigui 

Vanegas, realizó la modificación al monto total al Plan Anual de Contrataciones del INPC de 

$ 435.310,76 a 416.902,34 dólares de los Estados Unidos de América”. 

 

Que, con Memorando Nro. INPC-ST-2022-0136-M, de 28 de septiembre de 2022, el Abg. Jorge 

Sempértegui Vanegas, Subdirector Técnico, del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, 

dispone en el marco de sus competencias, al Director Administrativo Financiero, gestione la 

modificación al PAC 2022 a fin de incluir actividades. 

 

Que, mediante Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1665-M, de fecha 28 de septiembre de 2022, 

suscrito por el Director Administrativo Financiero, dirigido a la Dirección de Asesoría Jurídica, 

menciona: “es necesario también modificar el monto total del Plan Anual de Contrataciones 

PAC 2022 Matriz INPC, de $ 416.902,34 a $ 429.758,29”. 

 

Que, con Memorando de alcance Nro. INPC-ST-2022-0137-M, de fecha 30 de septiembre de 

2022, el Subdirector Técnico, del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, el Abg. Jorge 

Sempértegui Vanegas, al Director Administrativo Financiero disponiendo que, una vez revisado 

las cédulas presupuestarias correspondiente al proyecto de inversión solicita modificar los 

valores para pasajes aéreos nacionales e internacionales, y se realice los trámites respectivos, 

para el uso de fondos del proyecto de inversión. 

 

Que, el Mgs. Diego Andrés Aguilar, Director Administrativo Financiero en cumplimiento a la 

disposición del Subdirector Técnico del INPC, mediante Memorando de alcance Nro. INPC-

DAF-2022-1692-M, de fecha 28 de septiembre de 2022, solicita a la Dirección de Asesoría 

Jurídica; “modificar el monto total del Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 Matriz INPC, 

de $ 416.902,34 a $ 429.758,29 y se elabore la Resolución de modificación”. 



 

Que, el Subdirector Técnico del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, Abogado. Jorge 

Sempértigui Vanegas, mediante Resolución No. 058-DE-INPC-2022,  realizó la modificación al 

monto total al Plan Anual de Contrataciones del INPC de $ 416.902,34 a $ 429.758,29 dólares 

de los Estados Unidos de América”. 

 

Que, con Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-1406-M, de 05 de octubre de 2022, la Mgs. Karla 

Isabel Zamora Hernández solicitó al Abg. Jorge Sempértegui Vanegas, Subdirector Técnico, del 

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, autorización para modificación e inclusión de 

actividades al PAC 2022; requerimiento que mediante sumilla inserta en el documento indica: 

“Autorizado,  favor proceder de acuerdo a la norma”. 

 

Que, el Director Administrativo Financiero, mediante Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1730-

M, de fecha 06 de octubre de 2022,  dirigido a la Dirección de Asesoría Jurídica, menciona: “es 

necesario también modificar el monto total del Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 Matriz 

INPC, de $ 429.758,29 a $ 430.136,05”, de igual manera solicita la elaboración de la resolución 

de modificación PAC 2022 correspondiente. 

 

Que, el Abogado. Jorge Sempértigui Vanegas, Subdirector Técnico del Instituto Nacional de 

Patrimonio Cultural, mediante Resolución No. 059-DE-INPC-2022,  realizó la modificación al 

monto total al Plan Anual de Contrataciones del INPC de $429.758,29 a $ 430.136,05 dólares 

de los Estados Unidos de América”. 

 

Que, la Mgs. Karla Isabel Zamora Hernández con Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-1329-M, 

solicitó al Subdirector Técnico, del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, autorización para 

modificación e inclusión de actividades al PAC 2022; requerimiento que mediante sumilla 

inserta en el documento indica: “Favor proceder de acuerdo a la norma, Autorizado”. 

 

Que, mediante Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1774-M, de fecha 14 de octubre de 2022, el 

Director Administrativo Financiero, dirigido a la Dirección de Asesoría Jurídica, menciona: “es 

necesario también modificar el monto total del Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 Matriz 

INPC, de $430.136,05 a $430.033,71”, de igual manera solicita la elaboración de la resolución 

de modificación PAC 2022 correspondiente. 

 

Que, el Abogado. Jorge Sempértigui Vanegas, Subdirector Técnico del Instituto Nacional de 

Patrimonio Cultural, mediante Resolución No. 060-DE-INPC-2022,  realizó la modificación al 

monto total al Plan Anual de Contrataciones del INPC de $430.136,05 a $430.033,71 dólares de 

los Estados Unidos de América”. 

 

Que, el Director Administrativo Financiero mediante Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1792-

M, de fecha 18 de octubre de 2022, dirigido a la Dirección de Asesoría Jurídica, menciona: “es 

necesario también modificar el monto total del Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 Matriz 

INPC, de $430.033,71 a 443.545,30 dólares de los Estados Unidos de América”, de igual 

manera en el mismo solicita la elaboración de la resolución de modificación PAC 2022 

correspondiente. 



 

Que, el Subdirector Técnico del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, Abogado. Jorge 

Sempértigui Vanegas, realizó la modificación al monto total al Plan Anual de Contrataciones 

del INPC de $430.033,71 a 443.545,30 dólares de los Estados Unidos de América, mediante 

Resolución No. 064-DE-INPC-2022. 

 

Que, con Memorando Nro. INPC-DTZ6-2022-1696-M, de 21 de octubre de 2022, la Directora 

Técnica Zonal 6, Lcda. María Cristina Carrasco Piedra solicitó al Subdirector Técnico Abg. 

Jorge Sempértegui Vanegas, del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, autorización para 

modificación e inclusión de actividades al PAC 2022; requerimiento que mediante sumilla 

inserta en el documento indica: “Autorizado,  favor analizar pertinencia y proceder con 

cumplimiento de la normativa”. 

 

Que, el Mgs. William González Jaramillo Director Administrativo Financiero (E), mediante 

Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1840-M, de fecha 26 de octubre de 2022, dirigido a la 

Dirección de Asesoría Jurídica, menciona: “es necesario también modificar el monto total del 

Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 de $443.545,30 a $445.688,30 dólares de los Estados 

Unidos de América”, de igual manera en el mismo solicita la elaboración de la resolución de 

modificación PAC 2022 del INPC correspondiente. 

 

Que, el Abogado. Jorge Sempértigui Vanegas, Subdirector Técnico del Instituto Nacional de 

Patrimonio Cultural, , mediante Resolución No. 065-DE-INPC-2022, realizó la modificación al 

monto total al Plan Anual de Contrataciones del INPC de $443.545,30 a $445.688,30 dólares de 

los Estados Unidos de América. 

 

Que, con Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1847-M, de 27 de octubre de 2022, el Mgs. 

William González Jaramillo, Director Administrativo Financiero (E), solicitó al Subdirector 

Técnico Abg. Jorge Sempértegui Vanegas, del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, 

autorización para modificación e inclusión de actividades al PAC 2022; requerimiento que 

mediante sumilla inserta en el documento indica: “Autorizado,  proceder conforme la normativa 

legal vigente”. 

 

Que, el Director Administrativo Financiero (E), Mgs. William González Jaramillo mediante 

Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1871-M, de fecha 31 de octubre de 2022, dirigido a la 

Dirección de Asesoría Jurídica, menciona: “es necesario también modificar el monto total del 

Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 de $445.688,30 a $447.753,93 dólares de los Estados 

Unidos de América”, de igual manera en el mismo solicita la elaboración de la resolución de 

modificación PAC 2022 del INPC correspondiente. 

 

Que, el Abogado. Jorge Sempértigui Vanegas, Subdirector Técnico del Instituto Nacional de 

Patrimonio Cultural, , mediante Resolución No. 067-DE-INPC-2022, realizó la modificación al 

monto total al Plan Anual de Contrataciones del INPC de $445.688,30 a $447.753,93 dólares de 

los Estados Unidos de América. 

 

Que, con Memorando Nro. INPC-DPYGE-2022-0727-M, de 01 de noviembre de 2022, el 

Director de Planificación y Gestión Estratégica, Ing. Christian Paúl Burbano, solicitó al Abg. 

Jorge Sempértegui Vanegas, Subdirector Técnico del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, 

autorización para modificación e inclusión de actividades al PAC 2022; requerimiento que 

mediante sumilla inserta en el documento indica: “Autorizado, favor revisar pertinencia y 

proceder conforme la normativa vigente”. 

 

 



 

Que, el Director Administrativo Financiero (E), Mgs. William González Jaramillo mediante 

Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1893-M, de fecha 02 de noviembre de 2022, dirigido a la 

Dirección de Asesoría Jurídica, menciona: “es necesario también modificar el monto total del 

Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 de $447.753,93 a $476.669,93 dólares de los Estados 

Unidos de América”, de igual manera en el mismo solicita la elaboración de la resolución de 

modificación PAC 2022 del INPC correspondiente. 

 

Que, mediante Resolución No. 068-DE-INPC-2022, el Abogado. Jorge Sempértigui Vanegas, 

Subdirector Técnico del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, , realizó la modificación al 

monto total al Plan Anual de Contrataciones del INPC de $447.753,93 a $476.669,93 dólares de 

los Estados Unidos de América. 

 

Que, con Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1912-M, de 08 de noviembre de 2022, el Director 

Administrativo Financiero (E), Mgs. William González Jaramillo, solicitó al Abg. Jorge 

Sempértegui Vanegas, Subdirector Técnico del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, 

autorización para modificación e inclusión de actividades al PAC 2022; requerimiento que 

mediante sumilla inserta en el documento indica: “Autorizado, proceder conforme la normativa 

vigente”. 

 

Que, el Director Administrativo Financiero (E), Mgs. William González Jaramillo, mediante 

Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1916-M, de fecha 09 de noviembre de 2022, dirigido a la 

Dirección de Asesoría Jurídica, menciona: “es necesario también modificar el monto total del 

Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 de $476.669,93 a $676.248,84 dólares de los Estados 

Unidos de América”, de igual manera en el mismo solicita la elaboración de la resolución de 

modificación PAC 2022 del INPC correspondiente. 

 

Que, mediante Resolución No. 070-DE-INPC-2022, el Abogado. Jorge Sempértigui Vanegas, 

Subdirector Técnico del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, , realizó la modificación al 

monto total al Plan Anual de Contrataciones del INPC de $476.669,93 a $676.248,84 dólares de 

los Estados Unidos de América. 

 

Que, Mediante Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1955-M, de 16 de noviembre de 2022, el 

Director Administrativo Financiero (E) del INPC, Mgs. William González Jaramillo, solicitó la 

autorización modificación PAC, al Subdirector Técnico, para regularizar el valor real de la 

actividad "CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA LOS 

INMUEBLES DEL INPC QUITO". 

 

Que, el Director Administrativo Financiero (E), Mgs. William González Jaramillo, solicitó la 

autorización modificación PAC, al Abg. Jorge Sempertegui, Subdirector Técnico del INPC, 

para adquisición de Materiales de Impresión Fotografía y Reproducción (Tóner), mediante 

Memorando, Nro. INPC-DAF-2022-1978-M, de 18 de noviembre de 2022. 

 

Que, con Memorando Nro. INPC-DTZ6-2022-1875-M, de 18 de noviembre de 2022, la 

Directora Técnica Zonal 6, Lcda. María Cristina Carrasco Piedra solicitó al Subdirector Técnico 

Abg. Jorge Sempértegui Vanegas, del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, autorización 

para modificación e inclusión de actividades al PAC 2022. 

 

Que, mediante sumilla inserta en los memorandos citados en líneas superiores, el Subdirector 

Técnico del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, Abg. Jorge Sempertegui, dispone; 

“Autorizado proceder conforme la normativa legal vigente”. 

 



 

Que, mediante Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1916-M, de fecha 09 de noviembre de 2022, 

dirigido a la Dirección de Asesoría Jurídica, el Director Administrativo Financiero (E), Mgs. 

William González Jaramillo, menciona: “es necesario también modificar el monto total del 

Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 de $676.248,84 a $673.983,95 dólares de los Estados 

Unidos de América”, de igual manera en el mismo solicita la elaboración de la resolución de 

modificación PAC 2022 del INPC correspondiente. 

Por las consideraciones expuestas; y, en el ejercicio de las facultades que le confiere la 

Resolución Nro. 051-DE-INPC-2021, de fecha 17 de noviembre de 2021, de igual manera el 

Artículo 42  de la Ley Orgánica de Cultura, cómo también el Artículo 44 del Reglamento 

General a la Ley Orgánica de Cultura y a la disposición contenida en el Artículo 25 del 

Reglamento General  a la Ley Orgánica del Sistema Nacional del Contratación Pública; además 

de las disposiciones contenidas en el Artículo 10 numeral 1.2.1.1, literal w) del Estatuto 

Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural. 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO. 1. Modificar el monto total del Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 del 

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, conforme al siguiente detalle: 

 
LINEA DESCRIPCIÓN AUMENTA DISMINUYE VALOR REAL 

21 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 

PARA LOS INMUEBLES DEL 
INPC QUITO 

- 23.600,54 38.000,00 

68 

DISEÑO CURADURIA Y 
MUSEOGRAFIA CULTURAL 

PARA EL CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN INGAPIRCA 

ZONAL 6, INSTITUTO 
NACIONAL DE PATRIMONIO 

CULTURAL 

19.642,85 - 19.642,85 

69 
ADQUISIPIN DE MATERIALES 

DE IMPRESIÓN FOTOGRAFÍA Y 
REPRODUCCIÓN (TONERS) 

1.692,80   1.692,80 

 

ARTÍCULO.2.    Modificar el valor asignado al Plan Anual de Contratación (PAC) 2022, 

publicado en el Portal de Contratación Pública, de: $676.248,84 

(SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL, DOSCIENTOS CUARENTA Y 

OCHO CON 84/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA) A $673.983,95 (SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL, 

NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES CON 95/100 DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA). 

 

ARTÍCULO.3.       Disponer la publicación de esta resolución en el Portal de Compras Públicas 

(www.compraspublicas.gob.ec), al Ing. Ramón Porras Aguirre, funcionario 

de la Dirección Administrativa Financiera. 

 

http://www.compraspublicas.gob.ec/


 

ARTÍCULO.4.    La presente resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 

suscripción y de su ejecución encárguese a la Dirección Administrativa 

Financiera y a la Dirección de Asesoría Jurídica de la notificación, dentro 

del ámbito de sus competencias.  

 

Dado en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano. 

 

 

 

 

 

ABG. JORGE SEMPÉRTEGUI  

SUBDIRECTOR TÉCNICO 

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL 

 

Acción Funcionario/a Cargo/Área Sumilla 

Elaborado por: Paúl Ushiña 
Asistente de Dirección de Asesoría 

Jurídica 
  

Aprobado por: Karen Terán Directora de Asesoría Jurídica   

 

Firmado electrónicamente por:

KAREN
VICTORIA
TERAN ESPIN

Firmado electrónicamente por:

PAUL ANDRES
USHINA RUEDA

Firmado electrónicamente por:

JORGE EDUARDO
SEMPERTEGUI
VANEGAS



RUC_ENTIDAD 1760006000001

REGIONALE

S INPC

Nro. De 

linea
EJERCICIO ENTIDAD

UNIDAD 

EJECUTORA

UNIDAD 

DESCONCENTRA

DA

PROGRAMA SUBPROGRAMA PROYECTO ACTIVIDAD OBRAS GEOGRÁFICO RENGLÓN
RENGLÓN 

AUXILIAR
FUENTE

ORGANI

SMO
CORRELATIVO

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9

TIPO COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)
CANTIDAD ANUAL

UNIDAD (metro, litro 

etc)

COSTO UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIMESTRE 1 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a 

contratar)

CUATRIMESTRE 2 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a 

contratar)

CUATRIMESTRE 3 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a 

contratar)

TIPO DE PRODUCTO 

(normalizado / no 

normalizado)

CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO 

(si/no)

PROCEDIMIENTO 

SUGERIDO (son los 

procedimientos de 

contratación)

FONDOS 

BID (si/no)

NÚMERO CÓDIGO 

DE OPERACIÓN DEL 

PRÉSTAMO BID

NÚMERO CÓDIGO 

DE PROYECTO BID

TIPO DE RÉGIMEN 

(común, especial)

TIPO DE PRESUPUESTO (proyecto 

de inversión, gasto corriente)

1 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1701 530209 000000 001 0000 0000 853300012 SERVICIO

PROVISION DE SERVICIO LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO 

DE LAS INSTALACIONES DE LA MATRIZ DEL INPC, 

RESERVA RESFA PARDUCCI, CASA GUAPULO POR EL 

PERIODO DE 11 MESES

1 UNIDAD 68.722,17                    S NORMALIZADO SI
CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

2 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1701 570201 000000 001 0000 0000 713340011 SERVICIO

CONTRATACIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS PARA 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES, PATRIMONIALES, 

ARTISTICOS, CULTURALES Y VEHICULOS  DEL 

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

1 UNIDAD 79.768,86                    S S NO NORMALIZADO NO LICITACIÓN NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

3 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 0601 530804 000000 001 0000 0000 3212920163 BIEN ADQUISICION DE SUMINISTROS, MATERIALES DE 

OFICINA DTZ3
1 UNIDAD 249,10                         S S NORMALIZADO SI CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

4 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 0601 530208 000000 001 0000 0000 852500011 SERVICIO
CONTRATAR SERVICIOS DE SEGURIDAD PARA LAS 

INSTALACIONES DEL INPC DTZ3 POR EL PERIODO DE 6 

MESES

1 UNIDAD 17.250,00                    S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

5 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 0601 530209 000000 001 0000 0000 853300011 SERVICIO SERVICIOS DE LIMPIEZA PARA LAS INSTALACIONES DEL 

INPC TIPO I DTZ3 PERIODO DE  7 MESES
1 UNIDAD 1.271,25                      S NORMALIZADO SI CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

6 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 0601 530805 000000 001 0000 0000 321930013 BIEN ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO DTZ3 1 UNIDAD 216,96                         S S NORMALIZADO SI CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

7 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1301 530208 000000 001 0000 0000 852500011 SERVICIO SERVICIO DE SEGURIDAD PARA LAS INSTALACIONES 

DE LA DTZ4 
1 UNIDAD 25.000,00                    S S S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA 

ELECTRÓNICA
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

8 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1301 530813 000000 001 0000 0000 361110027 BIEN ADQUISICIÓN DE NEUMATICOS PARA EL PARQUE 

AUTOMOTOR DE LA DIRECCION TECNICA ZONAL 4
1 UNIDAD 1.041,66                      S NORMALIZADO SI CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

9 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1301 530209 000000 001 0000 0000 853300011 SERVICIO CONTRATAR LOS SERVICIOS DE LIMPIEZA PARA LAS 

INSTALACIONES DE LA DTZ4 
1 UNIDAD -                               S S S NORMALIZADO SI CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

10 2022 141 0000 0000 80 00 000 001 000 1301 530208 000000 001 0000 0000 852500011 SERVICIO
SERVICIO DE SEGURIDAD PARA LAS INSTALACIONES 

DEL CENTRO DE INVESTIGACION E INTERPRETACION 

HOJAS JABONCILLO

1 UNIDAD 23.190,54                    S S S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA 

ELECTRÓNICA
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

11 2022 141 0000 0000 80 00 000 001 000 1301 530813 000000 001 0000 0000 361110027 BIEN
ADQUISICION DE NEUMATICOS PARA EL VEHICULO 

DEL CENTRO DE INVESTIGACION E INTERPRETACION 

HOJAS JABONCILLO

1 UNIDAD -                               S NORMALIZADO SI CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

12 2022 141 0000 0000 80 00 000 001 000 1301 530209 000000 001 0000 0000 853300011 SERVICIO
CONTRATAR LOS SERVICIOS DE LIMPIEZA PARA LAS 

INSTALACIONES DEL DEL CENTRO DE INVESTIGACION 

E INTERPRETACION HOJAS JABONCILLO

1 UNIDAD 11.579,04                    S S S NORMALIZADO SI CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

13 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 901 530208 00000 001 0000 0000 852500011 SERVICIO SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 24 HORAS 

PARA LA SEDE INSTITUCIONAL ZONAL 5
1 UNIDAD 13.604,15                    S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA NO NO NO COMUN GASTO
CORRIENTE

14 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 901 530805 00000 001 0000 0000 32131001 SERVICIO ADQUISICION DE MATERIALES DE LIMPIEZA 1 UNIDAD 500,00                         S NORMALIZADO NO CATALAGO ELECTRONICO NO NO NO COMUN GASTO
CORRIENTE

15 2022 141 000 000 01 00 000 001 000 1101 530208 000000 001 0000 0000 822500021 SERVICIO
SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA LAS 

INTALACIONES DEL INPC Z7 CORRESPONDIENTE AL 

AÑO 2022

1 UNIDAD  15.530,00                    S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA NO NO NO COMUN GASTO
CORRIENTE

16 2022 141 000 000 01 00 000 001 000 1101 530804 000000 001 0000 0000 321290418 BIEN ADQUISICION DE MATERIALES DE OFICINA PARA LA 

REGIONAL 7
1 UNIDAD 498,00                         S NORMALIZADO SI CATALOGO 

ELECTRONICO
NO NO NO COMUN GASTO
CORRIENTE

17 2022 141 000 000 01 00 000 001 000 0101 530208 000000 001 0000 0000 852500011 servicio
SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA LAS 

INSTALACIONES DEL INPC ZONAL 6, POR EL PERÓDO 

2022

1 unidad 19.490,99                    S NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO
CORRIENTE

18 2022 141 000 000 01 00 000 001 000 0101 530209 000000 001 0000 0000 853300011 servicio SERVICIO DE LIMPIEZA PARA LAS INSTALACIONES DEL 

INPC ZONAL 6, POR EL PERÍODO DE 6 MESES
1 unidad 4.740,75                      S NORMALIZADO SI Catalogo Electrónico NO NO NO COMUN GASTO
CORRIENTE

19 2022 141 000 000 80 00 000 002 000 0303 530208 000000 001 0000 0000 852500011 servicio
SERVICIO DE SEGURIDAD PARA LA INSTALACIONES 

DEL CENTRO DE INVESTIGACIÓN E INTERPRETACIÓN 

ZONAL 6, POR EL PERÓDO 2022 

1 unidad 17.500,00                    S NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO
CORRIENTE

20 2022 141 000 000 80 00 000 002 000 0303 530209 000000 001 0000 0000 853300011 servicio
SERVICIO DE LIMPIEZA PARA LAS INSTALACIONES DEL 

CENTRO DE INVESTIGACIÓN E INTERPRETACIÓN 

ZONAL 6, POR EL PERÍODO DE 6 MESES

1 unidad 12.592,98                    S NORMALIZADO SI Catalogo Electrónico NO NO NO COMUN GASTO
CORRIENTE

R1-2 21 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1701 530208 0 001 0000 0000 852500011 SERVICIO CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PARA LOS INMUEBLES DEL INPC QUITO
1 UNIDAD 38.800,00                    S NORMALIZADO SI Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

22 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730804 000000 202 0000 0000 3692000120 BIEN
ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALEONTOLOGIA DEL 

INPC- CATALOGO

1 unidad 67,87                           S NORMALIZADO SI Catalogo Electrónico NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

23 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730813 000000 202 0000 0000 3699000142 BIEN
ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALEONTOLOGIA DEL 

INPC- CATALOGO

1 unidad 22,40                           S NORMALIZADO SI Catalogo Electrónico NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

24 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730826 000000 202 0000 0000 342401411 BIEN
ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALEONTOLOGIA DEL 

INPC- CATALOGO

1 unidad 3,30                             S NORMALIZADO SI Catalogo Electrónico NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

25 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730802 000000 202 0000 0000 499300011 BIEN COCHES SIN PROPULSION MECANICA PARA 

TRANSPORTAR VARIOS BIENES
1 unidad 578,48                         s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

26 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730804 000000 202 0000 0000 4817001110 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 1.045,62                      s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

27 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730805 000000 202 0000 0000 482811011 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 351,12                         s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

28 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730808 000000 202 0000 0000 353210011 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 261,86                         s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

29 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730809 000000 202 0000 0000 3529010910 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 69,44                           s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

30 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730810 000000 202 0000 0000 352901042 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 156,68                         s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

31 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730811 000000 202 0000 0000 342302011 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 11.871,16                    s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

32 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730812 000000 202 0000 0000 429992039 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 652,31                         s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

33 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730814 000000 202 0000 0000 389930411 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 22,38                           s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

34 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730819 000000 202 0000 0000 371950017 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 280,16                         s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

35 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730824 000000 202 0000 0000 342800011 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 89,60                           s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

36 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730826 000000 202 0000 0000 38960 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 327,49                         s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

37 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730829 000000 202 0000 0000 32100011 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 118,72                         s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

38 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730832 000000 202 0000 0000 4294300112 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 1.029,95                      s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

39 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 731403 000000 202 0000 0000 351100122 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 336,00                         s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

40 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 731404 000000 202 0000 0000 499300011 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 179,60                         s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

41 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 731406 000000 202 0000 0000 48231001 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA RESERVA 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA Y PALENTOLOGIA DEL 

INPC 

1 unidad 172,61                         s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

R1-2 42 2022 141 0000 0000 1 00 000 001 000 1701 530804 000000 001 0000 0000 321290418 SERVICIO ADQUISICIÓN DE SUMINISTROS Y MATERIALES DE OFICINA 1 unidad 3.942,02                      S NORMALIZADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICO NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

43 2022 141 000 000 001 00 00 001 000 0101 530802 000000 001 0000 0000 881220014 BIEN
Compra de mandiles para ejecución de proyecto 

organización, sistematización y depuración de los 

bienes arqueológicos

1 UND 81,28                           X NORMALIZADO SI CATALOGO NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

44 2022 141 000 000 001 00 00 001 000 0101 530804 000000 001 0000 0000 321290418 BIEN Adquisición de materiales de oficina para la Zonal 6 

(se elimina 250,60)
1 UND -                               X NORMALIZADO SI CATALOGO NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

45 2022 141 000 000 80 00 00 002 000 0303 530804 000000 002 0000 0000 321290418 BIEN Adquisición de materiales de oficina para la Zonal 6 1 UND 141,00                         NORMALIZADO SI CATALOGO NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

46 2022 141 000 000 001 00 00 001 000 1301 530804 000000 001 0000 0000 3212920163 BIEN PROVEER DE SUMINISTROS MATERIALES DE OFICINA 

A LAS DEPENDENCIAS DEL INPC R4
1 UND 197,98                                x NORMALIZADO SI CATALOGO NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

47 2022 141 000 000 001 00 00 001 000 1301 530805 000000 001 0000 0000 353210116 BIEN PROVEER DE SUMINISTROS MATERIALES DE ASEO A 

LAS DEPENDENCIAS DEL INPC R4
1 UND 482,81                        x NORMALIZADO SI CATALOGO NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

48 2022 141 000 000 80 00 00 003 000 1301 530804 000000 001 0000 0000 3212920163 BIEN
PROVEER DE SUMINISTROS MATERIALES DE OFICINA 

A LAS DEPENDENCIAS DEL CENTRO DE 

INVESTIGACIÓN E INTERPRETACIÓN ZONAL 4

1 UND 187,37                        x NORMALIZADO SI CATALOGO NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

49 2022 141 000 000 01 00 001 000 000 0101 530209 000000 002 0000 0000 853300011 servicio
Servicio de Limpieza para las Instalaciones del INPC 

Zonal 6, por el período de 4 meses
1 unidad 2.709,75                    x NORMALIZADO SI CATALOGO NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

50 2022 141 000 000 80 00 002 000 000 0303 530209 000000 002 0000 0000 853300011 servicio

Servicio de Limpieza para las Instalaciones del Centro 

de Investigación e Interpretación Zonal 6, por el 

período de 5 meses

1 unidad 10.484,53                  x NORMALIZADO SI CATALOGO NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

R4 51 2022 141 000 000 001 00 00 001 000 1301 530209 000000 001 0000 0000 853300011 SERVICIO

CONTRATAR LOS SERVICIOS DE LIMPIEZA PARA LAS 

INSTALACIONES DEL DEL CENTRO DE INVESTIGACION 

E INTERPRETACION HOJAS JABONCILLO, PARA EL 

PERIODO SEPTIEMBRE A DICIEMBRE 2022

1 UND 3.579,75                    x X NORMALIZADO SI CATALOGO NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

52 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730301 000000 202 8888 8888 3529010910 BIEN
SERVICIO DE EMISIÓN DE PASAJES AÉREOS 

NACIONALES  PARA FUNCIONARIOS DE LA MATRIZ 

DEL INPC

1 unidad 5.000,00                      s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

53 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730302 000000 202 8888 8888 3529010910 BIEN
SERVICIO DE EMISIÓN DE PASAJES AÉREOS 

INTERNACIONALES  PARA FUNCIONARIOS DE LA 

MATRIZ DEL INPC

1 unidad 7.855,95                      s NORMALIZADO NO Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

R4

R6

R1-2

R6

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

PLAN ANUAL DE COMPRAS

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS PRODUCTOS

R 1-2

R3

R4

R5

R7

R6

INV



54 2022 141 000 000 01 00 00 001 000 1301 530209 000000 001 0000 0000 282270014 BIEN
ADQUISICIÓN DE ROPA DE TRABAJO NECESARIA PARA 

LA INSPECCIÓN TÉCNICA INSTITUCIONAL DEL INPC R4
1 UND 300,63                        s NORMALIZADO SI

CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

55 2022 141 000 000 01 00 00 001 000 1301 530802 000000 001 0000 0000 853300011 SERVICIO
CONTRATAR LOS SERVICIOS DE LIMPIEZA PARA LA 

SEDE CASA CEVALLOS ARÍZAGA DE LA DTZ4 PARA 630 

METROS CUADRADOS

1 UND 2.286,90                    s NORMALIZADO SI
CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

R1-2 INV 56 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730204 000000 202 8888 8888 891210111 SERVICIO
DISEÑO E IMPLEMENTARLA REVISTA DIGITAL 

ESPECIALIZADA SOBRE EL PATRIMONIO CULTURAL 

ARQUEOLOGICO Y PALEONTOLOGICO

1 UND 13.511,59                  s NORMALIZADO NO
Subasta Inversa 

Electrónica
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

R6- INV 57 2022 141 0 0 80 0 006 001 0 1701 730601 0 202 8888 8888 9290000132 CONSULTORIA
El Arte de Nuestros Ancestros: Un proyecto de 

Educación Artística y Patrimonial para niñas y niños 
1 UND 2.143,00                    S NORMALIZADO NO CONSULTORIA NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

58 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1701 530804 000000 001 0000 0 853300012 BIEN PROVISION DE SUMINISTROS DE OFICINA 1 UNIDAD 1.622,15                      S NORMALIZADO SI CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

59 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1701 530811 000000 001 0000 0000 853300012 BIEN PROVISION DE SUMINISTROS DE OFICINA 1 UNIDAD 248,48                         S NORMALIZADO SI
CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

60 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1701 530813 000000 001 0000 0000 853300012 BIEN PROVISION DE SUMINISTROS DE OFICINA 1 UNIDAD 195,00                         S NORMALIZADO SI
CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

61 2022 141 0 0 80 0 006 001 0 1701 840107 0 202 8888 8888 4522000114 BIEN COMPUTADORAS PORTATILES PERFIL 4,1 6 UND 9.401,00                      S NORMALIZADO SI
CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

62 2022 141 0 0 80 0 006 001 0 1701 840107 0 202 8888 8888 4522000112 BIEN COMPUTADORAS PORTATILES PERFIL 4,2 7 UND 10.101,00                    S NORMALIZADO SI
CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

63 2022 141 0 0 80 0 006 001 0 1701 840107 0 202 8888 8888 4523000810 BIEN
COMPUTADORAS DE ESCRITORIO TODO EN UNO 

PERFIL 6,1
7 UND 9.414,00                      S NORMALIZADO SI

CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO DE INVERSION

64 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1701 530208 000000 001 0000 0000 852500011 SERVICIO
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PARA LOS INMUEBLES DEL INPC QUITO 1 

MES AÑO 2022

1 UNIDAD 10.736,73                    S NORMALIZADO SI CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

65 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1701 530209 000000 001 0000 0000 853300012 SERVICIO

PROVISION DE SERVICIO LIMPIEZA Y 

MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DE LA 

MATRIZ DEL INPC, RESERVA RESFA PARDUCCI, CASA 

GUAPULO POR EL PERIODO DE 1 MES 2022

1 UNIDAD 1,00                             S NORMALIZADO SI
CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

66 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1701 530208 000000 001 0000 0000 852500011 SERVICIO
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PARA LOS INMUEBLES DEL INPC QUITO 

11 MESES AÑO 2023

1 UNIDAD 118.104,03                  S NORMALIZADO SI
CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

67 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1701 530209 000000 001 0000 0000 853300012 SERVICIO

PROVISION DE SERVICIO LIMPIEZA Y 

MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DE LA 

MATRIZ DEL INPC, RESERVA RESFA PARDUCCI, CASA 

GUAPULO POR EL PERIODO DE 11 MESES AÑO 2023

1 UNIDAD 70.737,15                    S NORMALIZADO SI
CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

R6 INV 68 2022 141 0000 0000 80 00 006 001 000 1701 730425 000000 202 8888 8888 834900011 SERVICIO

Diseño, Curaduría y Museografía Cultural para el 

Centro de Investigación e Interpretación Ingapirca 

Zonal 6, Instituto Nacional de Patrimonio Cultural 

1 UND                     19.642,85 S NORMALIZADO NO REGIMEN ESPECIAL NO NO COMUN PROYECTO DE INVERSION

R1-2 69 2022 141 0000 0000 01 00 000 001 000 1701 530807 000000 001 0000 0000 852500011 BIENES ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE IMPRESIÓN 

FOTOGRAFÍA Y REPRODUCCIÓN (TONERS)
1 UNI                       1.692,80 S NORMALIZADO SI CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO
NO NO NO COMUN GASTO CORRIENTE

673.983,95                  

LINEA DESCRIPCIÓN AUMENTA DISMINUYE VALOR REAL

21
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PARA LOS INMUEBLES DEL INPC QUITO
                                       -                           23.600,54                             38.800,00 

68

DISEÑO, CURADURÍA Y MUSEOGRAFÍA CULTURAL PARA EL 

CENTRO DE INVESTIGACIÓN E INTERPRETACIÓN 

INGAPIRCA ZONAL 6, INSTITUTO NACIONAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL 

                        19.642,85                                        -                               19.642,85 

69
ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE IMPRESIÓN FOTOGRAFÍA 

Y REPRODUCCIÓN (TONERS)
                          1.692,80                               1.692,80 

                        21.335,65                         23.600,54                             60.135,65 

DE:                          676.248,84 

A:                          673.983,95 

SUMA

R1-2

R1-2 PLU

SUMA

R4

R1-2

R1-2-INV


